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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je prozkoumat možné příčiny a dopady stresu na vybraném

pracovišti, posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout

vhodná řešení. V teoretické části je popsáno působení stresu na člověka, akutní a

chronické příznaky stresu, pozitivní a negativní stres, stres v pracovním prostředí,

stresory, prevence stresu a metody ke snížení/zvýšení úrovně stresové hladiny.

Praktická část zjišťuje úroveň stresové hladiny pracovníků a stresory působící na

zaměstnance v dané organizaci a zkoumá dopady stresu na pracovní a osobní životy

zaměstnanců. Dle těchto dat posuzuje aktuální stav a navrhuje možná řešení ke

zlepšení.

Klíčová slova

Stres, stres na pracovišti, úroveň stresové hladiny, stresor, zaměstnanec, kortizol.

Abstract

This bachelor's thesis aims to analyze possible causes and impacts of stress at the

selected workplace, assess the current state, identify possible opportunities for

improvement and propose suitable solutions. The thesis consists of two parts. The

theoretical part describes the influence of stress on people, acute and chronic

symptoms of stress, positive and negative stress, stress in the working environment,

stressors, stress prevention and methods to reduce/raise the level of stress. The

practical part looks into the level of stress of employees and stressors that influences

employees of a given organization and researches the impact of stress on the working

and personal life of the employees. This data evaluates the current situation and

proposes possible solutions for betterment.
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Úvod

Stres na pracovišti je důležitým aspektem, který ovlivňuje zaměstnance v pracovním i

osobním životě, a to nejen prostřednictvím vztahů mezi lidmi, ale i například

pracovním výkonem. Není to však jednoduché, jelikož každý člověk reaguje na stresory

odlišným způsobem a určité metody jsou pro ně jinak efektivní. Spousta lidí vnímá

stres negativně. Pro zaměstnavatele i zaměstnance je klíčové řešit toto téma, jelikož

z něj mohou plynout závažná onemocnění při zanedbání. Krom toho se snižuje

pracovní výkon a efektivita zaměstnanců. V posledních letech se kvůli pandemii

koronaviru zvýšila míra stresu u spousty lidí. U mnoha z nich to vyvolalo nejistotu a

další negativní jevy, kvůli kterým se snížil pracovní výkon a efektivita zaměstnanců.

Eliminováním stresorů či snížením stresu na pracovišti se docílí spokojenějších a

motivovanějších zaměstnanců. Ti budou výkonnější a také proaktivní při komunikování

se zákazníky a vybudují přátelské vztahy uvnitř firmy i mimo ni. Prostřednictvím

spokojených zaměstnanců se zvýší jejich efektivita a potažmo i efektivita organizace.

Cílem práce je prozkoumat možné příčiny a dopady stresu na vybraném pracovišti,

posoudit stávající stav, určit možné příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná

řešení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývá základními pojmy, jimiž jsou například stres a stresory. Dále

objasňuje způsoby, jakými stres působí na lidi a ovlivňuje je, jak se liší reakce každého

člověka na stres. Následně popisuje identifikování stresu a jeho příznaky, pozitivní a

negativní stres a jejich vliv na pracovní výkon, stres v pracovním prostředí včetně

stresorů a jejich eliminace, způsoby měření úrovně stresové hladiny a nejznámější

metody ke snížení či zvýšení stresové hladiny.

Praktická část se zabývá stresem na pracovišti i mimo něj v dané organizaci. Nejprve

je představena organizace, její činnost, hierarchie a struktura. Následující část se

věnuje dotazníkovému šetření, které zjišťuje úroveň stresové hladiny pracovníků

organizace, stresory na daném pracovišti, dopady způsobené stresem v pracovním

prostředí a osobním životě zaměstnanců a znalost a používání metod ke korigování

stresové hladiny. Dle dotazníkového šetření se následně vyhodnocuje a popisuje

aktuální stav v dané organizaci a doporučují se možné návrhy a řešení ke zlepšení

aktuálního stavu organizace Sportuj s. r. o.
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1 Stres

V době pravěké pro člověka stres znamenala situace, kdy se ocitl v bojové situaci a

ohrožení života. Člověk se rozhodoval mezi tím, jestli zkusí bojovat nebo uteče a najde

si skrýš. Takto prosté to bylo. V současné době se stres stává velmi častým termínem

a zažívá ho téměř každý. Lidé se s ním setkávají všude – v práci i v osobním životě, a

nemohou si již vybrat, zda utečou nebo budou bojovat. (Pracovní stres a zdraví, 2016,

s. 4)

Plamínek (2013, s. 128) uvádí, že se jedná o jakési napětí, kdy je člověk vystaven

zátěžové situaci (stresoru) pod určitým tlakem a po určitou dobu. Většina populace si

pod stresem představuje spíše negativní psychologické a fyziologické stavy, avšak ne

vždy tomu tak musí být. Stres je i velmi dobrým motivátorem k práci a k podání lepšího

výkonu.

V dnešním světě je tedy dobré umět se stresem pracovat a udržovat si tak určitou

hladinu stresu, která je pro daného člověka optimální, a to dlouhodobě i krátkodobě.

Člověku hrozí vážná psychická a zdravotní onemocnění, pokud není kompetentní

v práci s hladinou stresu nebo je působení stresoru příliš silné či dlouhodobé. (Adam,

Klimeš, Pour, Král, Onderková, Čermák a Vorlíček, 2019, s. 469)

1.1 Vliv stresu na člověka

Stres člověka ovlivňuje mnoha způsoby, ať už se jedná o fyziologické vlivy jako

například třes rukou, přešlapování, zvýšený tlukot srdce, pocení, a mnoho dalších, nebo

o vlivy psychologické jako například panikaření, zvýšení soustředěnosti, agresivita,

arogantnost atd. Stres tedy lidi ovlivňuje pozitivním, ale i negativním způsobem.

1.1.1 Fyziologický

Greenberg (2019, s. 27) reakci člověka na stres popisuje jako velmi komplexní proces.

Jedná se o řetězovou reakci, která přenáší chemické látky napříč celým tělem. Orgány,

velké svaly, žlázy nebo třeba imunitní systém díky těmto chemickým látkám dostávají

různorodé pokyny a příkazy.

Jakmile mozek zaznamená stresor, okamžitě vyšle signál v podobě chemické reakce

nadledvinkám. Nadledvinky následně uvolní do krve hormony epinefrin (adrenalin) a

norepinefrin. Tyto hormony pak připraví lidské tělo na útok nebo útěk a to tím, že zvýší
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tepovou frekvenci, zvýší krevní tlak, zajistí více energie pro tělo a mozek a otevřou

dýchací cesty, díky čemuž se například zvýší ostražitost.

Pokud stresová reakce přetrvává již několik minut, tak mozek zavelí o vypuštění

kortizolu nadledvinkám. Kortizol zvyšuje hladinu cukru v krvi a přikazuje játrům

k produkci glukózy. Mozek využívá glukózu ke zvýšení bdělosti a ostražitosti. Kortizol

také připraví celé tělo na stres, bolest a zranění, zapne nouzový stav. V nouzovém stavu

však kortizol potlačuje funkce nepotřebné pro nouzový stav neboli přežití. Těmito

funkcemi jsou například trávení, růst, reprodukce, imunitní systém. Lidé se stávají tedy

náchylnějšími k infekcím a různým onemocněním.

Jakmile hladina kortizolu dosáhne určité úrovně, tak tělo zastaví produkci kortizolu a

samo sebe zreguluje do původního stavu. Tento proces ovšem narušuje trauma,

chronický stres případně několik náhlých stresorů za krátké období. Narušením může

dojít k dysbalanci stresových hormonů a fyziologickému opotřebení. Hormonální

dysbalance a fyziologické opotřebení zvyšují rizika výskytu kardiovaskulárních

onemocnění, deprese, úzkosti, obezity a další nemocích.

Všechny tyto procesy řídí autonomní nervový systém, jehož součástí je sympatický

nervový systém a parasympatický (vagotonní) nervový systém. Sympatický nervový

systém při stresové reakci člověka zapíná do stavu ohrožení bojuj nebo uteč.

Parasympatický uklidňuje organismus a vrací ho do běžného stavu. (Pracovní stres a

zdraví, 2016, s. 5)

1.1.2 Psychologický

Všelijaké stresory v rozličných variantách a rozsazích vyvolávají v lidech emocionální

změny a únavu. Tyto jevy lze rozdělit na dva typy, a to bezprostřední projevy zátěže a

stresu a účinky trvalého rázu. Mezi bezprostřední projevy zátěže stresu Humpolíček


[…]


a) Ano

b) Ne

12. Pokud jste na předešlou otázku odpověděli ano, uveďte, jakým způsobem Vás

stres z osobního života ovlivňuje ve Vašem zaměstnání. (např. zbrklost, kousání

nehtů nebo nesoustředěnost)

a) _________________________________________________________________________
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13. Měříte si stres nějakým způsobem? Pokud ano jakým?

a) Neměřím

b) Hodinky, fitness trackery atp.

c) Krevní testy

d) Různé online testy (PSS a podobně)

e) Jiné: ____________________________________________________________________

14. Pracujete s úrovní Vaší stresové hladiny?

a) Ano

b) Ne

15. Které metody ke snižování/zvyšování úrovně stresové hladiny znáte?

a) Žádné neznám

b) Autogenní trénink

c) Dechová cvičení

d) Autosugesce

e) Meditace

f) Jóga

g) Aerobní cvičení

h) Jiné: ____________________________________________________________________

16. Které metody ke snižování/zvyšování úrovně stresové hladiny používáte?

a) Žádné neznám

b) Autogenní trénink

c) Dechová cvičení

d) Autosugesce

e) Meditace

f) Jóga

g) Aerobní cvičení

h) Jiné: ____________________________________________________________________

17. Jak často Vás bolí hlava

a) Nikdy
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b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

18. Jak často se cítíte vyčerpaní?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

19. Jak často se cítíte nervózní?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

20. Jak často máte nejistý žaludek?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

21. Jak často se cítíte sociálně unavení?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

22. Pociťujete dlouhodobě některý z těchto problémů? Který?
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a) Obezita

b) Únava

c) Špatný spánek

d) Vysoký krevní tlak

e) Špatná životospráva

f) Žádný z výše uvedených

23. Stresuje Vás v práci některá z těchto věcí?

a) Lokalita výkonu práce

b) Dopravní dostupnost

c) Prostory výkonu práce

d) Osvětlení v zaměstnání

e) Klimatizace, větrání, tepelné podmínky

f) Nevyhovující délka pracovní doby

g) Nevyhovující začátek a konec pracovní doby

h) Špatné pracovní vztahy (šikana, časový nátlak atp.)

i) Žádná z výše uvedených

24. Pokud jste v předešlé otázce nenašli žádnou situaci, věc atp., která Vás stresuje.

Jaká to tedy je?

a) _________________________________________________________________________

25. Jak často jste za poslední měsíc byl/a znepokojený kvůli něčemu, co se stalo

nečekaně?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

26. Jak často jste se za poslední měsíc cítil/a neschopný/á mít důležité věci ve vašem

životě pod kontrolou?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy
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c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

27. Jak často jste se za poslední měsíc cítil/a nervózní a „vystresovaný/á“?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

28. Jak často jste se za poslední měsíc cítil/a sebevědomě, že jste schopný/á

zvládnout Vaše osobní problémy?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

29. Jak často jste se za poslední měsíc cítil/a, že se Vám daří?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

30. Jak často jste za poslední měsíc přišel/la na to, že nemůžete zvládnout všechny

věci, které jste musel/a udělat?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často
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31. Jak často jste za poslední měsíc byl/a schopen/na mít pod kontrolou

nepříjemnosti ve Vašem životě?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

32. Jak často jste se za poslední měsíc cítil/a, že jste nad věcí?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

33. Jak často jste za poslední měsíc byl/a naštvaný/a, protože jste věci neměl/a pod

kontrolou?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

34. Jak často jste se za poslední měsíc cítil/a, že se Vám problémy nahromadily tak

moc, že jste nebyl/a schopný/á je překonat?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Občas

d) Poměrně často

e) Velmi často

35. Stresovala Vás pandemická opatření, která často znemožnila vykonávat Vaší práci,

případně ji do značné míry ztížila?

a) Velmi hodně
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b) Hodně

c) Docela ano

d) Téměř vůbec

e) Vůbec

36. Kdybyste mohli navrhnout nějaká opatření, díky kterým byste se v práci cítil/a

méně vystresovaný/á, jaká by to byla?

a) _________________________________________________________________________
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis