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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres na pracovišti
Jméno autora: Dolezel Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: doc. Ing. Galina Ostapenko, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Česke vysoke učeni technicke v Praze, Masarykův ustav vyššich studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Stres v práci je velmi častým a ve svých důsledcích spíše škodlivým jevem, který ovlivňuje lidské zdraví a
pracovní výsledky, ale dnes stress je předmětem zvýšené pozornosti . Práci zaměřenou na studium podstaty
stresu, identifikaci příčiny stresu na vybranem pracovišti a navrhování způsobů, jak stres eliminovat, považuji za
mimořádně aktualně.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce jsou jasně formulovány a v balalavřské práci se je podařilo splnit.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup řešení. Struktura práce je logická a přehledná.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Do budoucna bych však ráda viděla studii problematiky
vlivu stresa na pracovní výkon.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

V bakalavrské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro
čtenáře dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou vysvětleny přímo v textu nebo v seznamu
zkratek. Po grafické a formální stránce nemám k práci připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ve vlastním textu práce jsou použity adekvátně odkazy do citované literatury.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

1. Jak často stresujete ve škole/práci/? Jak tento stres zvládáte a jak se vyrovnáváte se stresem?

2. V části 4, str. 27 “Představení organizace” se piše následující:.. „ praktická část se věnuje organizaci,
která nechce být v rámci této bakalářské práce jmenována a z toho důvodu se uvádí fiktivní název
Sportuj s. r. o.“ Ve skutečnosti společnost s tímto nazvem Sportuj s.r.o. existuje a je zapsána v
obchodním rejstříku. Zavádí to nějaký zmatek a konečně může dojít k určitému porušení práv
k ohranné známce. To prosím vysvětlit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.5.2022 Podpis: doc. Ing. Ostapenko Galina,CSc.